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Abstrakt
Tato práce se zaobírá realizací a charak-

terizací tištěných elektrochemických sen-
zorů. V teoretické části popisuje základní
poznatky o elektrochemii a dále možné
metody tisku. Vlastní realizace senzoru
probíhala technologií inkjet a k tisku byly
použity dva inkousty, a to stříbrný a uhlí-
kový. Dva typy natištěných senzorů byly
charakterizovány cyklickou voltametrií a
elektrochemickou impedanční spektrosko-
pií. Z dosažených výsledků byl určen další
postup realizace tištěných elektrochemic-
kých senzorů.

Klíčová slova: Elektrochemie, Senzor,
Cyklická Voltametrie, Elektrochemická
Impedanční Spektroskopie, Inkjet,
Stříbro, Uhlík

Školitel: Ing. Alexandr Laposa, Ph.D.
Fakulta elektrotechnická,
Technická 1902/2,
166 27 Praha 6

Abstract
This work deals with the implementa-

tion and characterization of printed elec-
trochemical sensors. The theoretical part
describes the basic knowledge of electro-
chemistry and possible printing methods.
The actual implementation of the sen-
sor was carried out using inkjet tech-
nology with two inks used for printing,
namely silver and carbon. Two types
of printed sensors were characterized by
cyclic voltammetry and electrochemical
impedance spectroscopy. Basedon the
achieved results, new procedure for the
implementation of printed electrochemical
sensors was presented.

Keywords: Electrochemistry, Sensor,
Cyclic Voltammetry, Electrochemical
Impedance Spectroscopy, Inkjet, Silver,
Carbon

Title translation: Printed
electrochemical sensors
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Kapitola 1
Úvod

Elektrochemické senzory jsou nedílnou součástí každodenního života. Užívají
se v mnoha rozmanitých oblastech ovlivňující náš každodenní život. Pří-
kladem může být kontrola kvality potravin, využití v medicíně, výrobě či
monitorování životního prostředí. Jednou z aplikací s největším dopadem na
kvalitu lidského života je glukoměr. Řada dalších aplikací elektrochemických
senzorů se neustále vyvíjí. Návrh a optimalizace těchto senzorů je předmětem
rozsáhlých prototypovacích studií, při čemž technika návrhu je stěžejní pro
kvalitu, dostupnost a cenu.

To umožňují rychlé a jednoduché výrobní procesy, jako je sítotisk, lito-
grafie a inkjet tisk. Velkou výhodou těchto metod je možnost tisku široké
palety materiálů pro různé aplikace na různé substráty, jako je sklo, kap-
ton, papír či polyestery PEN a PET. Díky flexibilitě některých substrátů
je možné realizovat biosenzory, které se v blízké budoucnosti stanou nedíl-
nou součástí medicíny. Hlavní výhodou sítotisku oproti inkjetu je fakt, že se
jedná o odzkoušenou technologii s možností využití široké škály materiálů.
Stav této technologie zajišťuje vysokou produktivitu a spolehlivost. Inkjet
sice nedosahuje tak vysoké produktivity jako sítotisk, ale vyniká v úspoře
tištěného materiálu, jelikož se tiskne pouze užitečná část. Další výhoda je v
snadné a rychlé možnosti úpravy tištěných motivů, kde u zmíněného sítotisku
lze vyměnit pouze celou šablonu. Tyto vlastnosti ho předurčují k vývojové a
prototypovací fázi.

Elektrochemický senzor lze kompletně zhotovit technologií inkjet, ale při
současném stavu této technologie se potýkáme s jistými omezeními. Lze
jmenovat například nutnou optimalizaci inkoustů pro bezproblémový tisk a
rychlost. Nutno zmínit, že zhotovení elektrochemického senzoru kompletně
přes inkjet tisk je možný, ale běžně se aktuálně využívá kombinace tech-
nologií kvůli současným omezením inkjetu, u kterých je předpoklad, že se
postupem času odstraní. Obrázek 1.1 znázorňuje vývoj inkjetu oproti síto-
tisku, kdy je očekáván exponenciální nárůst využití, což jde ruku v ruce se
zdokonalováním.[1]
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Stav vývoje inkjet technologie, převzato z [1]

1.1 Cíle práce

. Seznámení se s základními principy elektrochemie a elektrochemických
senzorů. Rešerše aktuálního stavu výroby a vlastností tištěných elektrochemických
senzorů. Navržení a zrealizování tištěných elektrochemické senzorů pomocí tech-
nologie Inkjet. Charakterizace a analýza výsledků tištěných senzorů pomocí cyklické
voltametrie a elektrochemické impedanční spektroskopie

1.2 Struktura práce

V první části jsou popisovány základní informace o elektrochemii a ana-
lyzačních metodách. Následují kapitoly o tiskových metodách a související
problematice. Praktická část se věnuje použitým přístrojům k výrobě a analýze
senzorů a interpretaci jejich výsledků.
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Kapitola 2
Elektrochemie

Elektrochemie se zabývá rovnováhami a ději v soustavách, ve kterých se
vyskytují elektricky nabité částice. Základním elektrochemickým heterogen-
ním systémem je elektroda ponořená do elektrolytu, což je látka, která se v
roztoku rozkládá na ionty. Tento systém je tvořen dvěma fázemi. Jednou fází
je elektroda zastupující vodič první třídy (kovy a uhlík), kde přenos náboje
zajišťuje pohybující se elektron. Druhou fází je elektrolyt, kde k přenos náboje
zajišťují volné, elektricky nabité ionty. Jedna elektroda ponořená do roztoku
tvoří poločlánek. [2][3]

2.1 Elektrodové děje

Elektrodový děj vzniká v těsné blízkosti elektrody ponořené do roztoku a
jedná se o samotnou reakci přenosu náboje. K celkovému elektrodovému
procesu patří i přenos elektroaktivní látky k elektrodě a vylučování vzniklého
produktu na elektrodě. Cílem je přenést zkoumanou elektoraktivní látku
k elektrodě difuzí, která probíhá díky koncentračnímu rozdílu v blízkosti
elektrody díky elektrolýze. Naopak je snaha zamezit přenosu pomocí migrace
vyvolávané elektrickým polem mezi elektrodami. Proto se do roztoků přidává
nosný elektrolyt (pufr) převyšující několikanásobně koncentraci zkoumané
látky, který přenáší většinu náboje a migrace zkoumané látky je minimální.[4]

2.1.1 Oxidačně redukční děje

Při oxidačně redukčnímu neboli redoxnímu ději dochází k přenosu (výměně)
elektronu, při němž se mění oxidační číslo. Zvyšuje-li se oxidační číslo, látka
ztrácí elektron. Tento proces se nazývá oxidace, v opačném případě redukce.
Oxidační a redukční děje způsobují jejich příslušná činidla, kde oxidační
činidlo jako fluor, kyslík nebo chlor přijímají elektrony od jiné látky, kterou
oxidují, a sami sebe redukují. Obrázek 2.1 ilustruje dva případy redoxní
reakce, a to spontánní a nespontánní. Spontánní reakce je schopna převést
chemickou energii na elektrickou. Nespontánní reakce probíhá vlivem přiložení
vnějšího napětí, kde se na katodě vytlačují elektrony, které zde redukci látky.
[3]
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2. Elektrochemie ....................................

Obrázek 2.1: Redoxní reakce : převzato z [5]

2.1.2 Nernstova rovnice

Jednou ze základních rovnic elektrochemie je Nernstova rovnice popisující
závislost potenciálu elektrody na koncentraci iontů v roztoku u jejího povrchu.

E = E0 − RT

nF
ln
ared

aox
= E0 + RT

nF
ln
aox

ared
(2.1)

kde E – elektrodový redoxní potenciál, E0 – standardní elektrodový poten-
ciál, R – molární plynová konstanta (8,314 J/K.mol) ,T – teplota v kelvinech
(teplota ve °C + 273,15) , n – počet vyměněných elektronů, F – Faradayova
konstanta (96485 C/mol) ,Faradayova konstanta vyjadřuje poměr mezi mo-
lární hmotností a elektrochemickým ekvivalentem látky ,a – aktivita oxidované
nebo redukované formy

2.1.3 Elektrická dvojvrstva

Elektrická dvojvrstva je oblast dvou opačně nabitých vrstev, typicky rozhraní
elektrody a roztoku elektrolytu. Při ponoření elektrody do roztoku dojde k ná-
bojové nerovnováze a započnou reakce k dosažení rovnovážného stavu. Jednu
vrstvu tvoří nabitý povrch elektrody, který přitahuje opačně nabité částice
elektrolytu. Tím vznikne v prostorové oblasti blízko elektrody nehomogenní
dvojvrstva, která se popisuje třemi modely, jež jsou ilustrovány na obrázku
2.2. První je Helmholtzův model, který je obdobou deskového kondenzátoru,

[…]


Obrázek 5.30: EIS senzorů
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Druhý obrázek 5.31 zachycuje komerční uhlíkovou a stříbrnou elektrodu s
hodnotami Rct 337 Ω pro komerční a 205 Ω pro tištěnou. Lineárně rostoucí
část odpovídající nižším frekvencím má u tištěné stříbrné elektrody úhel
růstu výrazně vyšší jak 45°, což ukazuje kapacitní chování difuzní vrstvy. U
komerční je tento úhel z počátku podobný, ale dle obrázku 5.30 je patrné, že
se při nižších hodnotách frekvence sklání k 45°.

Obrázek 5.31: EIS tištěného Ag a Micrux senzoru

5.11 Shrnutí výsledků

Nejdříve bylo ověřeno chování připraveného roztoku K4/K3 na zakoupených
tlustovrstvých senzorech od firmy Micrux a klasických tyčinkových elektrodách
pro stanovení reference. Po ověření roztoku a metody měření byl analyzován
tištěný senzor se všemi elektrodami ze stříbrného materiálu. Kvůli rozdílným
výsledkům oproti referenci následovala série měření s jednotlivými tištěnými
elektrodami doplněnými tyčinkovými. Z výsledků bylo ověřeno, že tištěná Ag i
její chlorovaná verze AgCl jsou vhodné jako RE. Dále bylo zjištěno že stříbrná
CE lze použít, ale kvůli vlastnostem natištěné vrstvy není plně stabilní.
Největším problémem je stříbrná WE, kde při všech testovaných elektrolytech
dochází k nežádoucí korozi, které brání měření analytu. Druhým testovaným
tištěným senzorem byl senzor s uhlíkovou WE, CE a stříbrnou RE. Ten
sice díky uhlíkové WE nevykazoval žádnou nežádoucí reakci, nicméně u něj
nedocházelo ani k žádané redoxní reakci. Při testování samotné uhlíkové CE
s tyčinkovými elektrodami bylo zjištěno, že vysoký odpor uhlíkové struktury
vykazuje velice podobný průběh jako vysoce vodivá stříbrná CE s rozdílem
absence odlupování materiálu od PET. Pomocí EIS bylo ověřeno, že stříbrný
senzor vykazuje podobné výsledky jako komerční Micrux, a tudíž hlavním
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problémem je nežádoucí reaktivita stříbrná WE. Naproti tomu uhlíkový
senzor vykazoval příliš vysoký odpor přenosu náboje, což odpovídá lineárnímu
voltamogramu.
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Kapitola 6
Závěr

Cílem práce bylo prostudování aktuálního stavu tištěných elektrochemických
senzorů, návrh vhodných materiálů a procesu přípravy pro vlastní realizaci,
charakterizace natištěných struktur a analýza výsledků. Veškerý tisk materi-
álů byl proveden technologií inkjet.

K tisku byly zvoleny dva materiály, a to inkoust obsahující nanočástice
stříbra a uhlíkový inkoust kvůli dobrým vlastnostem pro inkjet tisk a cenové
dostupnosti. Byly zrealizovány dva typy elektrochemických senzorů, kdy první
měl všechny tři elektrody na bázi stříbrného inkoustu. Druhý měl realizo-
vanou WE a CE elektrodu uhlíkovým inkoustem, který bylo nutné nejdříve
charakterizovat.

Na základě zjištěných výsledků ani jeden z použitých materiálů není vhodný
pro zhotovení WE, a proto doporučuji využití jiných materiálů jako platina,
zlato nebo jiná forma uhlíku. Naproti tomu natištěná stříbrná RE a uhlíková
CE vykazovala dobré výsledky.

Budoucí práce zaměřující se na tuto problematiku by měli zvážit využití
platinového a zlatého inkoustu, u kterého je nicméně nutné provést optima-
lizaci pro inkjet tisk. Tato optimalizace nicméně vyžaduje hlubší znalosti
materiálové tiskárny a vlastností jednotlivých složek inkoustů.

Prostor pro zlepšení v této práci vidím především v testování širší palety
elektrolytů při charakterizaci stříbrné WE. Dalším námětem pro zlepšení
mohla být hlubší rešerše o využití stříbra v elektrochemii, jelikož se jedná o
poměrně komplexní problematiku.

Vzhledem k dosaženým výsledkům považuji cíle této práce za splněné. Tato
práce představila možnosti realizace elektrochemických senzorů zhotovených
pouze technologií inkjet. Největší přínos této práce vidím v detailním návrhu
a realizaci elektrochemického senzoru touto technologií.
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Seznam zkratek

BIA batch injection analýza. 8, 9

CE pomocná elektroda. viii, ix, 25, 26, 29, 32, 41, 43–45, 47–49, 51, 53, 55

CNT carbon nanotubes. 22, 31

CV Cyklická voltametrie. 26, 27, 40

DOD drop on demand. 21, 29

dpi dots per inch (počet teček na palec). 36

EDLCs electric double-layer capacitors. 5

EIS Elektrochemická impedanční spektroskopie. ix, 16, 28, 40, 52, 53

FIA flow injection analýza. 8, 9

IPL Intenzivní pulzní světlo. 24, 25, 37–39

MOD metal organic decomposition. 22, 23

OZ operační zesilovač. 11

PEN polyethylennaftalát. 22

PET polyethylentereftalát. 22–24, 31, 45, 48, 53

R2R Roll-to-roll. 19–22, 24

RE referentní elektroda. viii, ix, 7, 9–11, 25–27, 41, 43–47, 49, 51, 53, 55

SR scan rate. vii–ix, 15, 16, 40–42

UV Ultrafialové záření. 24, 25

WE pracovní elektroda. viii, 6, 9, 10, 25, 26, 29, 32, 36, 41, 43, 44, 47–49,
51, 53–55
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Vybavení v laboratoři

Obrázek A.1: IPL v laboratoři Cemis

Obrázek A.2: IPL display s oknem pulzu
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