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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tištěné elektrochemické senzory
Jméno autora: Bc. Dalibor Dobeš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Alexandr Laposa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant v predložené diplomové práci splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval ke zpracování práce velmi iniciativně. Pracoval samostatně, dodržel dohodnuté termíny, průběžně
konzultoval, navrhoval vlastní náměty a v řešené problematice se dobře orientoval.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje v teoretické části seznámení se elektrochemickými analytickými metodami, popisuje základní druhy
používaných elektrod a podrobněji rozebírá planární elektrody, tiskové metody a vhodné materiály pro jejich realizaci.
V praktické části pak na základě studia literatury navrhuje a realizuje vlastní testovací sady tištěných elektrod. Možnosti
výběru materiálů jsou však omezeny cenovou dostupností a stabilitou použitelných inkoustů. Experimentální část je pak
zaměřena na provedení a vyhodnocení experimentů na připravených a komerčních vzorcích. Celková odborná úroveň
předložené práce je velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce má velmi dobrou formální a jazykovou úroveň, grafický projev je jednotný a velmi přehledný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant při řešení zadaných úkolů využil velké množství literatury. Jednalo se většinou o vědecké články z posledních
let. Dále jsou také využity související závěrečné práce a knižní publikace. Všechny použité zdroje a převzaté obrázky jsou
správně citovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant při řešení prostudoval možnosti realizace planárních elektrochemických senzorů metodu inkjet, na
základě studia související literatury vytvořil rešerši současného stavu a navrhl technologický postup přípravy
s důrazem na dostupnost potřebných inkoustů pro inkjet tisk. Následně vytvořil několik sad testovacích vzorků,
které pak charakterizoval pomocí cyklické voltametrie a elektrochemické impedanční spektroskopie. Získané
výsledky vyhodnotil a porovnal s komerčními elektrodami. Diplomant tak splnil zadání ve všech bodech. V průběhu
řešení pracoval samostatně, cílevědomě a oceňuji hlavně zájem a vytrvalost diplomanta při řešení zadaných úkolů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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